
1 

 

 

                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
                                                                                 

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
 

    
        Αριθμός Απόφασης  121/2022 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό  07/04.03.2022 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Ήλιδας. 
 

ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης περί αποδοχής ή μη προς επεξεργασία ΑΣΑ από τον Δήμο 

Σπάρτης, περί έγκρισης σχεδίου σχετικής Προγραμματικής σύμβασης με τον Δήμο 
Σπάρτης και περί ορισμού μελών στην  επιτροπή παρακολούθησης της 

Προγραμματικής Σύμβασης. 
 
        Στην Αμαλιάδα, σήμερα 04-03-2022, ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00’, συνήλθε σε 

Τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 
4486/7/24.02.2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και 

εμπρόθεσμα  στα μέλη της, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του 
Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως ισχύει.       

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 
δήλωσαν παρόντα έξι (6) μέλη, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κ. Λυμπέρης Γιάννης κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης.  
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 

. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 
                                               5ο Θέμα Προ- ημερήσιας διάταξης 

 

  Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος αναφερόμενος στο 5ο θέμα της προ - ημερήσιας διάταξης, κάλεσε 
τα μέλη να εγκρίνουν τη συζήτηση του θέματος ως κατεπείγον, αφού πρέπει να συζητηθεί 
κατά προτεραιότητα, λόγω της αδήριτης ανάγκης προστασίας της δημόσιας υγείας και του 

περιβάλλοντος από τη συσσώρευση αποβλήτων στο Δήμο Σπάρτης η οποία δεν επιδέχεται 
αναβολή. 

     Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη τις 
διατάξεις του άρθρου 77 παρ. 3 του Ν. 4555/2018 (Α’ 133), την παρ. 1 του άρθρου 40 του 
Ν. 4735/2020 (Α’ 197), καθώς και την πρόταση του Δημάρχου – Προέδρου, ομόφωνα 

εγκρίνει τη συζήτηση του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον. 
     Ακολούθως ο Δήμαρχος – Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής 

την με αριθμ.4844/3.3.2022 εισήγησή του  με θέμα: «Λήψη απόφασης περί αποδοχής ή μη 

                          ΠΑΡΟΝΤΕΣ                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος 1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος 

2. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος-Αντιπρόεδρος 2. Αναγνωστόπουλος Κων/νος- μέλος   

3. Αστερής Ευγένιος-μέλος 3. Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 

4. Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος     

5.  Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος  

6. Τσεριώνης Κωνσταντίνος (μέλος) / ως 

Αναπληρωτής  του κ. Aμπού Χάντμπα Μισέλ 
 

ΑΔΑ: ΕΠΧ5ΩΡΘ-1ΥΘ



2 

 

 

προς επεξεργασία ΑΣΑ από τον Δήμο Σπάρτης, περί έγκρισης σχεδίου σχετικής 
Προγραμματικής σύμβασης με τον Δήμο Σπάρτης και περί ορισμού μελών στην  επιτροπή 
παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης», όπως αναλύεται παρακάτω: 

    «Με την υπ΄αριθ. Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/18282/319 (ΦΕΚ 897 Β/ 238.02.2022) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Κωσταντίνου Σκρέκα, αποφασίστηκε η μεταφορά 

των Α.Σ.Α. του Δήμου Σπάρτης μέγιστης ποσότητας 1.000 τόνων έως 20-03-2022 στις νόμιμες 
εγκαταστάσεις επεξεργασίας στερεών αποβλήτων στη θέση Τριανταφυλλιά του Δήμου Ήλιδας. 
   Με βάση τα ανωτέρω εισηγούμεθα: 

1. Την αποδοχή των 1.000 τόνων Α.Σ.Α. του Δήμου Σπάρτης μέχρι τος 20/03/2022 
2. Την αποδοχή του συνημμένου σχεδίου Προγραμματικής Σύμβασης με τον Δήμο Σπάρτης 

και την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Ήλιδας για την υπογραφή της. 
3. Τον ορισμό των μελών στην  επιτροπή παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης». 

 

Κατόπιν τούτου, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να 
ψηφίσουν. Ο κ. Τσεριώνης Κωνσταντίνος ψήφισε λευκό. 

 
   Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη, τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 
4735/20, την υπ' αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/18282/319 «Διαχείριση των ΑΣΑ του Δήμου Σπάρτης, 

ΠΕ Λακωνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου» (ΦΕΚ 897/Β/28-02-2022), 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

Α. Εγκρίνει τη μεταφορά των Α.Σ.Α. του Δήμου Σπάρτης μέγιστης ποσότητας (1.000) 

τόνων έως 20-03-2022, στις νόμιμες εγκαταστάσεις επεξεργασίας στερεών αποβλήτων στη 
θέση «Τριανταφυλλιά» του Δήμου Ήλιδας.  

 
Β. Εγκρίνει τη σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης με τον Δήμο Σπάρτης, με σκοπό την 
ανάθεση της παροχής υπηρεσιών διαχείρισης των σύμμεικτων αστικών αποβλήτων του 

Δήμου Σπάρτης, σχέδιο το οποίο επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση, ως αναπόσπαστο 
μέρος της. 

 
Γ. Ορίζει ως μέλη στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της σύμβασης, τον κ. Ευάγγελο 
Χριστοφόρου και τον κ. Ευγένιο Αστερή. 

 
Δ. Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο Ήλιδας, για την υπογραφή της ανωτέρω προγραμματικής 

σύμβασης καθώς και κάθε άλλης νόμιμης ενέργειας για την πραγμάτωσή  της. 
 

 

Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 
αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 121/2022 

. . . . . . . .  
        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  
  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ 
 

 
 

 
 

ΑΔΑ: ΕΠΧ5ΩΡΘ-1ΥΘ



3 

 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 
 

ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΤΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΠΑΡΤΗΣ ΣΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΗΛΕΙΑΣ 

 
Στην Αμαλιάδα σήμερα, ……/03/2022 στα γραφεία του Δήμου Ήλιδας, μεταξύ των ακόλουθων 

συμβαλλόμενων φορέων: 

 

Α) Του Δήμου Ήλιδας, που εδρεύει στην Αμαλιάδα, οδός Φιλικής Εταιρείας 6, με ΑΦΜ 800064176 και 

ΔΟΥ Αμαλιάδας, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον Δήμαρχο κ. Ιωάννη Λυμπέρη.  

Β) Του Δήμου Σπάρτης, που εδρεύει στη Σπάρτη, με ΑΦΜ 997892229 και ΔΟΥ Σπάρτης όπως 

εκπροσωπείται νόμιμα από τον Δήμαρχο κ. Δούκα Πέτρο. 

 

Έχοντας υπόψη την κείμενη Εθνική Νομοθεσία και ειδικότερα τις παρακάτω διατάξεις όπως αυτές 

ισχύουν κάθε φορά : 

-Το Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» και ειδικότερα το άρθρο 225 αυτού. 

-Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 100 αυτού. 

-Το άρθρο 30 του ν.3536/2006, την ΚΥΑ 2527/2009 (ΦΕΚ85/Β), τα άρθρα 13 – 17 του ν. 4071/12, τα 

άρθρα 9 και 10 του ν.3854/2010 και κάθε άλλη  διάταξη σχετική με τη λειτουργία των Φο.Δ.Σ.Α.. 

-Την υπ' αριθμ. ΤΠΕΝ/ΔΔΑ/18282/319/24.2.2022 (ΦΕΚ Β' 897/2022) Απόφαση του Υπουργού 

περιβάλλοντος & Ενέργειας με θέμα «Διαχείριση των Αστικών Στερεών Αποβλήτων του Δήμου Σπάρτης, 

Π.Ε. Λακωνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

-Την υπ' αριθμ. πρωτ. 161/07.01.2022 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας περί 

παράτασης της ισχύος της υπ’ αριθμ. 10686/07.12.2021 περί θέσης του Δήμου Σπάρτης σε Κατάσταση 

Έκτακτης Ανάγκης (ΑΔΑ: 6ΑΥΛ46ΝΠΙΘ-ΒΦ2). 

- Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 889/07.02.2022 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας περί 

παράτασης της ισχύος της υπ’ αριθμ. 10686/07.12.2021 περί θέσης του Δήμου Σπάρτης σε Κατάσταση 

Έκτακτης Ανάγκης (ΑΔΑ: ΨΗΕΘ46ΝΠΙΘ-ΦΚΛ). 

-Το υπ' αριθμ. πρωτ. 224/30.12.2021 έγγραφο του Συνδέσμου Διαχείρισης Αποβλήτων Ν. Ηλείας. 

-Το υπ' αριθμ. πρωτ. 730/23.12.21 έγγραφο του Περιφερειακού Συνδέσμου ΦοΔΣΑ Περιφέρειας 

Πελοποννήσου. 

-Την υπ’ αρ. …..2022 (ΑΔΑ:………………………)   απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 

Ήλιδας με την οποία συμφωνούνται και γίνονται αμοιβαίως αποδεκτοί οι όροι της παρούσας σύμβασης 

-Την με αριθ…..2022 (ΑΔΑ:………………………)   απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 

Σπάρτης με θέμα «α. Έγκριση σύναψης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Σπάρτης και του 

Δήμου Ήλιδας», για την ανάθεση της παροχής υπηρεσιών διαχείρισης και υγειονομικής ταφής των 

σύμμεικτων αστικών αποβλήτων του Δήμου Σπάρτης στη Μονάδα Επεξεργασίας Απορριμμάτων 

Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας και β. Εξουσιοδότηση του Δημάρχου για την υπογραφή της 

ΑΔΑ: ΕΠΧ5ΩΡΘ-1ΥΘ



4 

 

 

προγραμματικής σύμβασης», με την οποία συμφωνούνται και γίνονται αμοιβαίως αποδεκτοί οι όροι της 

παρούσας σύμβασης 

 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ 

Ο  Δήμος Ήλιδας αναλαμβάνει την παροχή υπηρεσιών διαχείρισης και υγειονομικής ταφής 

σύμμεικτων αστικών αποβλήτων του Δήμου Σπάρτης  στη Μονάδα Επεξεργασίας Απορριμμάτων 

Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας (ΜΕΑ Ηλείας), με δεδομένη  την  προσωρινή ΑΔΥΝΑΜΙΑ υλοποίησης 

των δράσεων αυτών από τον Δήμο Σπάρτης, λόγω της κήρυξης της περιοχής σε κατάσταση έκτακτης 

ανάγκης. Συγκεκριμένα, στη ΜΕΑ Ηλείας θα διατεθούν ποσότητα ΑΣΑ έως 1000 τόνους που 

αναφέρονται στην υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/18282/319 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας ΦΕΚ Β΄ 897/2022. 

Οι δημοτικές και οι κοινοτικές αρχές διευθύνουν και ρυθμίζουν όλες τις τοπικές υποθέσεις, σύμφωνα 

με τις αρχές της επικουρικότητας και της εγγύτητας, με στόχο την προστασία, την ανάπτυξη και τη συνεχή 

βελτίωση των συμφερόντων και της ποιότητας ζωής της τοπικής κοινωνίας. Στις αρμοδιότητες των Δήμων 

στο τομέα του περιβάλλοντος κυρίαρχη θέση έχει η αποκομιδή και διαχείριση των αποβλήτων, της εδαφικής 

τους περιφέρειας.  

Σύμφωνα με το Άρ. 7 της ΚΥΑ 50910/2727 (ΦΕΚ Β’ 1909/2003), υπόχρεοι φορείς για τη διαχείριση 

των στερεών αποβλήτων είναι, για τη συλλογή και μεταφορά των αποβλήτων οι ΟΤΑ πρώτου βαθμού και 

για την προσωρινή αποθήκευση, μεταφόρτωση, αξιοποίηση και διάθεση ο Φορέας Διαχείρισης Στερεών 

Αποβλήτων (Φο.Δ.Σ.Α.) της Διαχειριστικής Ενότητας στην οποία ανήκει ο ΟΤΑ σύμφωνα με τον 

Περιφερειακό Σχεδιασμό Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων. Ειδικά ως προς τις εργασίες διαχείρισης των 

αποβλήτων από συσκευασίες ή από άλλα προϊόντα που υπόκεινται σε επαναχρησιμοποίηση ή αξιοποίηση, 

εφαρμόζονται οι διατάξεις του Ν. 2939/2001 και ειδικότερα του άρθρου 8 καθώς και οι διατάξεις των κατά 

περίπτωση κανονιστικών πράξεων που εκδίδονται σε εφαρμογή του. 

Οι υπόχρεοι δε φορείς μπορούν να αναθέτουν τις αρμοδιότητες τους για τη διαχείριση των 

αποβλήτων σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 

Σύμφωνα με το αρ. 30 του Ν. 3536/07 όπως τροποποιήθηκε με το Άρθρο 24 του Ν 3613/07, οι 

Ο.Τ.Α. που ανήκουν σε κάθε διαχειριστική ενότητα, σύμφωνα με το εγκεκριμένο Περιφερειακό Σχέδιο 

Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ),  υποχρεούνται να προβούν στη σύσταση, συνδέσμου ή 

ανώνυμης εταιρίας O.T.A. (Φο.Δ.Σ.Α.), με σκοπό την άσκηση των δραστηριοτήτων που αναφέρονται στο 

άρθρο 7 παρ. 2 της Κ.Υ.Α. 50910/2727/16.12.2003 (ΦΕΚ 1909 Β΄/ 22.12.2003) ή είναι συναφείς με αυτές.  

Με την από 09/04/2012 απόφασή της, η Διυπουργική Επιτροπή Συμπράξεων Δημοσίου και 

Ιδιωτικού Τομέα ενέκρινε την υπαγωγή του έργου «Μονάδα Επεξεργασίας Απορριμμάτων Περιφερειακής 

Ενότητας Ηλείας», στις διατάξεις του Ν. 3389/2005. Αναθέτουσα Αρχή είναι ο Δήμος Ήλιδας και Κύριος του 

Έργου είναι το Ν.Π.Δ.Δ., με την επωνυμία «Σύνδεσμος Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Νομού Ηλείας» 

(Φο.Δ.Σ.Α. Νομού Ηλείας), σύμφωνα με την από 25.04.2012 Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ της 

Αναθέτουσας Αρχής και του Κυρίου του Έργου. Το έργο υλοποιείται από την Ανάδοχο Εταιρεία 

Διαχειριστική Απορριμμάτων Ηλείας Α.Ε. (ΔΑΗ Α.Ε.) με την υπογραφή της από 12/03/2019 Σύμβασης 

ΑΔΑ: ΕΠΧ5ΩΡΘ-1ΥΘ



5 

 

 

Σύμπραξης μεταξύ ΔΑΗ Α.Ε. και ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ, ενώ με την έκδοση του Πιστοποιητικού Αποδοχής 

ξεκινά η Περίοδος Παροχής Υπηρεσιών, ήτοι η κανονική λειτουργία του έργου. 

 

Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση περιέχει τις διατάξεις και τις διαδικασίες που θα ισχύσουν για 

την υλοποίησή της και συγκεκριμένα: 

Άρθρο 1:    Αντικείμενο της Σύμβασης, 

Άρθρο 2:    Σκοπός των παρεχόμενων υπηρεσιών 

Άρθρο 3:    Τέλος - Προϋπολογισμός της Σύμβασης 

Άρθρο 4:    Χρονική διάρκεια  

Άρθρο 5:    Οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των συμβαλλομένων μερών 

  5.1 Δήμος Σπάρτης  

  5.2 Δήμος Ήλιδας 

Άρθρο 6: Πόροι χρηματοδότησης των υπηρεσιών της Σύμβασης-Οικονομική                           

                  διαχείριση 

Άρθρο 7:    Καθυστερήσεις καταβολής οφειλομένου ποσού 

Άρθρο 8:    Βεβαίωση καλής εκτέλεσης και Παρακολούθηση Εργασιών 

Άρθρο 9:    Αθέτηση των όρων της σύμβασης 

Άρθρο 10:  Επίλυση διαφορών 

Άρθρο 11:  Λοιποί όροι 

ΑΡΘΡΟ 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 
Ο  Δήμος Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας αναλαμβάνει την παροχή υπηρεσιών διαχείρισης και υγειονομικής 

ταφής των σύμμεικτων αστικών αποβλήτων έως 1.000 τόνων του Δήμου Σπάρτης στη Μονάδα 

Επεξεργασίας Απορριμμάτων (ΜΕΑ) Ηλείας, με δεδομένη την προσωρινή ΑΔΥΝΑΜΙΑ υλοποίησης των 

δράσεων αυτών από τον Σύνδεσμο Διαχείρισης Στερεών αποβλήτων Πελοποννήσου της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου και λόγω της κήρυξης της περιοχής του Δήμου Σπάρτης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης με 

την υπ’ αριθμ. 10686/07.12.2021 ΑΔΑ:Ω3Ε246ΝΠΙΘ-ΔΤΕ απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας, ως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΡΘΡΟ 2 
ΣΚΟΠΟΣ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 
 Σκοπός της παρούσας σύμβασης είναι η έκτακτη και προσωρινή αντιμετώπιση της διάθεσης 

μέρους των σύμμεικτων αστικών αποβλήτων του Δήμου Σπάρτης με στόχο τη μείωση των επιβλαβών 

συνεπειών για το περιβάλλον και την προστασία της δημόσιας υγείας.  

 

ΑΡΘΡΟ 3 
ΤΕΛΟΣ - ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  

 

Ο  Δήμος Ήλιδας αναλαμβάνει να παραλαμβάνει καθημερινά και κατά τις ώρες λειτουργίας του, από 

τους αναδόχους – παρόχους υπηρεσιών μεταφοράς των σύμμεικτων αποβλήτων του Δήμου Σπάρτης, που 

ΑΔΑ: ΕΠΧ5ΩΡΘ-1ΥΘ



6 

 

 

θα υποδειχθούν σε αυτόν με σχετικό έγγραφο του Δήμου, μέρος των σύμμεικτων αστικών αποβλήτων του 

Δήμου Σπάρτης. 

Ρητά συμφωνείται ότι η μέγιστη ποσότητα σύμμεικτων αστικών αποβλήτων που δύναται να 

παραλαμβάνει ο Δήμος Ήλιδας από τον Δήμο Σπάρτης, δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 1.000 τόνους 

(όπως αναφέρονται στην υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/18282/319 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας ΦΕΚ Β΄ 897/2022. 

Το τέλος επεξεργασίας/ταφής/εναπόθεσης ορίζεται στο ποσό των 69,52 ευρώ/τόνο  πλέον του 

αναλογούντος ΦΠΑ. Ο προϋπολογισμός όλης της σύμβασης διαμορφώνεται για την διάθεση των 

σύμμεικτων αποβλήτων του Δήμου Σπάρτης σε ………..………. ευρώ πλέον ΦΠΑ 24%, ήτοι συνολικού 

ποσού ……………………ευρώ. 

Κάθε φορτίο συμμείκτων αποβλήτων, κατά την παράδοσή του στις εγκαταστάσεις της ΔΑΗ Α.Ε, θα 

συνοδεύεται από σχετικό παραστατικό ζύγισης, το οποίο θα πιστοποιεί αρμόδιος προς τούτο υπάλληλος 

του Δήμου Σπάρτης. Κατά την παραλαβή εκάστου φορτίου συμμείκτων αποβλήτων, η ΔΑΗ Α.Ε. 

υποχρεούται να προβαίνει σε εκ νέου ζύγιση του φορτίου και να εκδίδει σχετικό παραστατικό παραλαβής. 

Με την παράδοση των απαιτούμενων εγγράφων από τη ΔΑΗ Α.Ε. προς το Δήμο Ήλιδας μετά το τέλος 

εκάστου μηνός, και αφού γίνει σχετική εκκαθάριση, ο Δήμος Ήλιδας θα εκδίδει τα νόμιμα παραστατικά που 

αντιστοιχούν στις ποσότητες του Δήμου Αιγιαλείας, το αργότερο εντός 20 ημερών από το τέλος του 

εκκαθαριζόμενου μήνα. 

Το οφειλόμενο προς το Δήμο Ήλιδας θα εξοφλείται από το Δήμο Σπάρτης  έως πέντε (5) εργάσιμες 

ημέρες πριν το τέλος του επόμενου από τον εκκαθαριζόμενο μήνα. Το ποσό αυτό βαρύνει στο σύνολό του 

τον Δήμο Σπάρτης, που αναλαμβάνει την ευθύνη εγγραφής σχετικού κονδυλίου στον προϋπολογισμό του.  

Ο Δήμος Ήλιδας ευθύνεται καθ’ όλη τη διάρκεια της παρούσας σύμβασης για την καλή εκτέλεση των 

υποχρεώσεών και καθηκόντων του. 

ΑΡΘΡΟ 4 

 ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

    Η διάρκεια της παρούσας αρχίζει από την 01.03.2022 και λήγει την 20.03.2022. 

 

ΑΡΘΡΟ 5 

ΟΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ 

5.1. Υποχρεώσεις και Δικαιώματα του Δήμου Σπάρτης: 

Ο Δήμος Σπάρτης αναλαμβάνει: 

5.1.1. Να διευκολύνει με κάθε νόμιμο τρόπο την εφαρμογή των υπηρεσιών που περιγράφονται στην 

παρούσα. Προς τον σκοπό αυτό υποχρεούται να διαθέσει κάθε στοιχείο που θα βοηθούσε το έργο του 

Δήμου Ήλιδας να διευκολύνει με τις υπηρεσίες του την δραστηριότητά του και να συνεισφέρει καθοδηγητικά 

στην λειτουργία του.  

5.1.2. Να συνεργάζεται τακτικά και εκτάκτως – όταν απαιτείται- με το Δήμο Ήλιδας για κάθε ζήτημα 

που ανακύπτει και αφορά στην εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία των δράσεων που αναλαμβάνονται 

με την παρούσα. 

ΑΔΑ: ΕΠΧ5ΩΡΘ-1ΥΘ



7 

 

 

5.1.3. Να υποστηρίξει οικονομικά την υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης,  καταβάλλοντας 

έγκαιρα στο Δήμο Ήλιδας τις χρηματοδοτήσεις του Άρ. 6 της παρούσας. 

5.1.4. Να λαμβάνει γνώση και να του παρέχεται κάθε απαραίτητη πληροφορία για την πορεία των 

υπηρεσιών που αποτελούν το αντικείμενο της παρούσας. 

5.1.5. Να ενημερώνει τους πολίτες για την εκτέλεση των υπηρεσιών, που αποτελούν το αντικείμενο 

της παρούσας. 

5.1.6. Να ορίσει υπαλλήλους για την παρακολούθηση υλοποίησης του αντικειμένου της σύμβασης. 

5.1.7.  Όλη η εν γένει αλληλογραφία του Δήμου σχετικά με το αντικείμενο της παρούσας, θα γνωστοποιείται 

στο Δήμο Ήλιδας. Τα έγγραφα του Δήμου που αφορούν ( άμεσα ή / και έμμεσα ) στο αντικείμενο της 

παρούσας σύμβασης, θα κοινοποιούνται στο Δήμο Ήλιδας στη διεύθυνση Φιλικής Εταιρείας 6, Τ.Κ 27200 

και στον αντίκλητο κ. Ευγένιο Αστερή. 

 

5.2. Υποχρεώσεις και Δικαιώματα του Δήμου Ήλιδας 

Ο Δήμος Ήλιδας αναλαμβάνει: 

5.2.1. Να παρέχει τις υπηρεσίες που αναλαμβάνει με την παρούσα, ήτοι αναλαμβάνει να διαθέτει τον 

εν γένει εξοπλισμό καθώς και κάθε εμπλεκόμενο ανθρώπινο δυναμικό προς επίτευξη των σκοπών της 

παρούσας βάσει των ανωτέρω. 

5.2.2. Να φροντίσει για την διαρκή ενημέρωση των δημοτών. 

5.2.3. Να διαθέτει το απαραίτητο προσωπικό και εξοπλισμό για την τελική διάθεση των οικιακών 

στερεών αποβλήτων του Δήμου Αιγιαλείας, ώστε να επιτυγχάνεται η ορθολογική και ολοκληρωμένη 

διαχείριση αυτών για βιώσιμη ανάπτυξη και μάλιστα σε καθημερινή βάση από Δευτέρα μέχρι Παρασκευή 

από τις 07:00 π.μ. έως τις 15:00 μ.μ., που θα εξυπηρετεί αμφότερα τα εδώ συμβαλλόμενα μέρη. 

5.2.4. Να μεριμνά για την έγκαιρη τακτοποίηση των υποχρεώσεών της έναντι της παρούσας 

προγραμματικής σύμβασης. 

5.2.5. Να υποστηρίζει και να εποπτεύει την δραστηριότητά της στον τομέα, για την χρονική διάρκεια 

ισχύος της Σύμβασης, φροντίζοντας να είναι αποτελεσματική και να ανταποκρίνεται πλήρως και έγκαιρα 

στους ελέγχους που απαιτούνται. 

5.2.6. Να καταβάλει στα άτομα που προσλαμβάνει για τον σκοπό της Σύμβασης, τις αμοιβές τους και 

στα δημόσια και ασφαλιστικά ταμεία τις αντίστοιχες κρατήσεις και εισφορές, σύμφωνα με το νόμο, σε τακτά 

χρονικά διαστήματα. 

5.2.7. Να τηρεί για το προσλαμβανόμενο προσωπικό τις διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας. 

5.2.8. Να συνεργάζεται τακτικά και εκτάκτως – όταν απαιτείται – με το Δήμο Αιγιαλείας για κάθε 

ζήτημα που ανακύπτει και αφορά στην εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία των υπηρεσιών που 

αναλαμβάνονται με την παρούσα. 

 

ΑΡΘΡΟ 6 

ΠΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

1. Όλες οι δαπάνες που πραγματοποιούνται για την υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας 

προγραμματικής σύμβασης, θα καλύπτονται με νόμιμα παραστατικά επ’ ονόματι του Δήμου Ήλιδας. 

ΑΔΑ: ΕΠΧ5ΩΡΘ-1ΥΘ



8 

 

 

2. Οι πόροι για την υλοποίηση της παρούσας θα προέλθουν από τον τακτικό προϋπολογισμό του Δήμου 

Σπάρτης. 

3. Η πληρωμή θα γίνεται στο τέλος κάθε μήνα σύμφωνα με τις ζυγισμένες 

ποσότητες απορριμμάτων που προέρχονται από το Δήμο Σπάρτης και αποτέθηκαν στη ΜΕΑ Ηλείας κατά 

το διάστημα αυτό και έχουν βεβαιωθεί από τον Δήμο Ήλιδας υπολογιζόμενες, όπως προαναφέρθηκε, προς  

69,52 ευρώ ανά τόνο απορριμμάτων, πλέον του ΦΠΑ και όσων άλλων αναφέρονται στο αρ. 3 της 

παρούσας. 

ΑΡΘΡΟ 7 

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΙΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟΥ ΠΟΣΟΥ 

Σε περίπτωση καθυστέρησης καταβολής από το Δήμο Σπάρτης της μηνιαίας οφειλής, 

καθοριζόμενης κατά τα ανωτέρω, προς το Δήμο Ήλιδας, ο Δήμος Ήλιδας συμφωνείται ρητά ότι δύναται να 

καταγγείλει την παρούσα, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 9 κατωτέρω. 

 

ΑΡΘΡΟ 8 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΤΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας, η τήρηση των όρων της καθώς και η ομαλή πορεία 

εκτέλεσης της παρούσας, θα βεβαιώνεται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης, με την Βεβαίωση 

Καλής Εκτέλεσης της παρούσας, η οποία θα συντάσσεται πριν την καταβολή του εκάστοτε χρηματικού 

ποσού, όπως αναφέρεται στον άρθρο 7 της παρούσας.  

Η επιτροπή παρακολούθησης θα είναι τριμελής και θα απαρτίζεται από  

1.-  Τον   Αντιδήμαρχο Καθαριότητας του Δήμου Ήλιδας κ. Ευάγγελο Χριστοφόρου. 

2.-  Τον   Αντιδήμαρχο Προστασίας , Καθαριότητας & Αδέσποτων του  Δήμου Σπάρτης κ. Καρλαύτη  

     Αθανάσιο. 

3.-  Τον Αντιδήμαρχο Οικονομικών του   Δήμου Ήλιδας κ. Ευγένιο Αστερή. 

Η Κοινή  επιτροπή  εισηγείται  στα  συμβαλλόμενα  μέρη οτιδήποτε  κρίνεται αναγκαίο  για την ορθή 

υλοποίηση της σύμβασης και επιλαμβάνεται των διαφορών που ήθελαν τυχόν προκύψει σχετικά με την 

ερμηνεία και την εφαρμογή της παρούσας  σύμβασης.  Οι  διαφορές   ή   διαφωνίες  επιλύονται με κοινή 

συναίνεση  όλων των συμβαλλομένων  μερών.     

 

ΑΡΘΡΟ 9 

ΑΘΕΤΗΣΗ   ΤΩΝ  ΟΡΩΝ  ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

        

Όλοι οι  όροι της σύμβασης θεωρούνται σπουδαίοι  και  σημαντικοί. Η παράβαση των όρων ή η πλημμελής 

εκτέλεση αυτών από οιονδήποτε συμβαλλόμενο παρέχει  το δικαίωμα στους λοιπούς συμβαλλόμενους να 

ζητήσουν την αποκατάσταση της ζημιάς σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.       

 

 

 

ΑΔΑ: ΕΠΧ5ΩΡΘ-1ΥΘ



9 

 

 

ΑΡΘΡΟ   10 

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

1. Κάθε διαφωνία μεταξύ του Δήμου Ήλιδας και του Δήμου Σπάρτης σχετική με την ερμηνεία της παρούσας 

σύμβασης επιλύεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις της Εθνικής Νομοθεσίας.  

2. Τα συμβαλλόμενα μέρη έχουν αμοιβαία υποχρέωση να καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια για τη 

διευθέτηση των ζητημάτων που τυχόν προκύπτουν και να μεριμνούν για τη συμβιβαστική επίλυση των 

διαφορών, που ενδεχόμενα να ανακύπτουν μεταξύ τους από την εφαρμογή της παρούσας προγραμματικής 

σύμβασης.  

3. Σε περίπτωση που οι διαφορές (που αφορούν στην εκτέλεση και ερμηνεία των όρων της παρούσας) δεν 

επιλύονται μεταξύ των συμβαλλομένων, συμφωνείται ότι  κατά τόπο αρμόδια Δικαστήρια ορίζονται τα καθ ’ 

ύλη αρμόδια Δικαστήρια.  

                                                                       ΑΡΘΡΟ   11 

ΛΟΙΠΟΙ ΟΡΟΙ  

Οποιαδήποτε τροποποίηση της παρούσας προγραμματικής σύμβασης γίνεται μόνον εγγράφως με 

κοινή συμφωνία των συμβαλλομένων μερών. 

Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή 

η ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την προγραμματική σύμβαση, καθώς και η καθυστέρηση στη λήψη 

μέτρων που προβλέπει η σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθεί 

ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών από δικαίωμα ή απαλλαγή  από υποχρεώσεις τους ή 

αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη, που δεν αναγνωρίζονται από αυτή την προγραμματική 

σύμβαση. 

       Αυτά  συμφωνήθηκαν συνομολόγησαν και συναποδέχτηκαν οι συμβαλλόμενοι και προς  απόδειξη τους  

συντάχθηκε το παρόν και αφού διαβάστηκε και βεβαιώθηκε  από αυτούς υπογράφτηκε σε 4 πρωτότυπα, 

έλαβε δε κάθε συμβαλλόμενο μέρος  από  δύο. 

 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

        Για το Δήμο Ήλιδας 

                      Ο Δήμαρχος 

 

 

                Λυμπέρης Γιάννης          

            Για τον Δήμο Σπάρτης 

                     Ο Δήμαρχος    

 

 

                   Δούκας Πέτρος                                  

 
 

ΑΔΑ: ΕΠΧ5ΩΡΘ-1ΥΘ


		2022-03-05T21:14:44+0200
	Athens




